Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Ríq de Janeiro, I

jpS Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 -
tr VEREADOR GUGA DE MICA

' / Rn
Centro-Tel: (22) 2621.1525 - R.203

s

%
í?RO

REQUERIMENTO N° 13, DE 5 DE AGDSTD DE ZD14.
A Câmara Municipal de San Pedro da Aldeia, por proposição do Excelentíssimo

Senhor Edil - Presidente LUCIAND DE AZEVEADD LEITE - Guga de Mica, outorga a
MDÇÃD DE APLAUSOS ao EXCELENTÍSSIMO SENHDR RDMÁRID DE SDUZA FARIA -

DEPUTADO FEDERAL, em reconhecimento ao brilhante e conceituado trabalho que vem

desenvolvendo em prol da nossa Região, de genial nos gramados, Romário agora é um

campeão a serviço do povo.

JUSTIFICATIVA
A vitoriosa trajetória do homenageado nos gramados levou o atleta a fundar o

Instituto Romário de Souza Faria em 1995 e idealizar o Projeto Romarinho, que

funcionou de 1999 a 2002. Com o objetivo de diminuir as desigualdades sociais e criar
oportunidades para as crianças carentes através do futebol, o projeto atendeu a

centenas de crianças e jovens extremamente pobres dos estados do Rio de Janeiro,
Minas Gerais e Espírito Santo. Além do treino esportivo, as crianças e jovens tinham

alimentação, serviços médicos, transporte e educação para a cidadania, o que resultou

na decisão de muitos jovens em se afastar da vida de crime. Durante o primeiro ano, o

projeto foi desenvolvido nas instalações da Fundação Dswaldo Cruz, no Rio, em parceria

com o Ministério do Esporte. A partir de meados do segundo ano, firmou parceria com a

Fundação Vale do Rio Doce e se estendeu para as cidades de Vitória e Itabira.
0 homenageado Romário é craque dentro e fora de campo. Hoje, um típico

paizão de seis filhas, leva toda sua experiência e determinação ao campo da política.
Eleito Deputado Federal em 2DID pelo PSB-RJ com I4G.859 votos, o "Baixinho" atua

diariamente para mudar a vida de milhares de crianças e jovens de comunidade e

prover as pessoas com deficiência de atenção, respeito e direitos junto à sociedade.
Na Câmara dos Deputados, Romário é o lQ vice-presidente da Comissão de

Turismo e Desporto, suplente da Comissão de Educação e Cultura, Vice-presidente da

Frente Parlamentar da Pessoa com Deficiência, Diretor de Assuntos Esportivos e

Acessibilidade da Frente Parlamentar da Atividade Física.
Com votos de muito sucesso na missão que lhe foi confiada desejo transmitir ao

abalizado Deputada minha admiração e respeito através da presente MDÇÃD DE

APLAUSDS. na expectativa de que use todo o seu cabedal de experiência em benefício

da nossa Região.
G1EMTE

Sala das Sessões, 5 de agosto de 2DI4. aprovado

zrftíSkConetou do expodiante da Sessão
K \29M LUCIAND DE AZEVEDD LEITEJ

(Guga de Mica)
- Edil Presidente -

"Presidente-
de Mica

"Residente-
g